
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  65Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 427 de 30 de junho de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, 
Matrícula funcional – 6402877/1, ocupante de ASSESSOR ESPECIAL III, 
a responder pela DIRETORIA DE PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKE-
TING, SEM ONUS, durante o período compreendido de 03/07/2023 a 
01/08/2023, em decorrência das férias do titular HAMILTON PINHEIRO DA 
COSTA JÚNIOR, Matrícula funcional - 5945997/ 1.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 958361

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 de 30 de Junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/753412/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Curionópolis no período de 29 de junho a 01 
de julho de 2023, para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jorna-
lística das ações do Governo do Estado do Pará.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 467 de 30 de Junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/753588/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis no período de 30 de junho a 01 de 
julho de 2023, para cobertura de pauta jornalística das ações do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 468 de 03 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/757837/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Curionópolis no período de 29 de junho a 
01 de julho de 2023, para cobertura de pauta jornalística das ações do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 958160

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 182/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta
FUNTELPA, contido nos autos do Processo n.º 2023/629135, de 31/05/2023;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WILSON 
PENNER JUNIOR, matrícula funcional nº 3180573/2, ocupante do cargo de 
EDITOR, referente aos períodos aquisitivos de 2013-2016.
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 06/2023 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 28/06/2023, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos au-
tos do Processo 2023/2150708, de 28/06/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, matrícula n.º 55588112/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS OPERACIONAIS, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obe-
decendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo
Elemento de Despesa 339030
Valor por elemento 500,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 500,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do Suprimento 
de Fundos e 15 (quinze) dias para a prestação de contas, conforme De-
creto 1.180, de 12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender 
despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto 
pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 957952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Contrato: 043/2023
Objeto do Contrato: Prestação de serviço contínuo de limpeza, conserva-
ção, manutenção e jardinagem com fornecimento de mão de obra, material 
e disponibilização de equipamentos, em regime de dedicação exclusiva, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-TCM/PA, para Registro de 
Preços, sob o tipo menor preço. 
Valor Mensal de R$ 199.810,33 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e dez 
reais e trinta e três centavos), que pelo prazo de 12 (doze) meses, correspon-
de ao Valor Global de R$ 2.397.728,76 (dois milhões, trezentos e noventa e 
sete mil, setecentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.554 Fun-
cional Programática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37 
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.557 Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: Limpar Limpeza e Conservação LTDA. /CNPJ.: 
08.775.721/0001-85, com sede na Rua José Marcelino de Oliveira, Al. Bom 
Jardim, nº 02, sala A, CEP: 67.030-015, Centro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 23/06/2023
Vigência: 23/06/2023 a 23/06/2024
Foro: Belém/PA
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/ Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 958409

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ANA MARIA CUNHA DA SILVA
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 27/05/22 A 25/08/22
MATRICULA: 5889885/2 CARGO: PROF
LOTACAO: UEE JOSE BASTOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 363/2022
NOME: ASTESIO SOUSA DE ALMEIDA JUNIOR
CONCESSAO: 184 DIAS
PERIODO: 31/05/21 A 30/11/21
MATRICULA: 54194363/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 235/2021


